Дело № 1-166/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«08» мая 2018 года г. Владивосток

Фрунзенский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Рыбакова А.В.,

при секретаре Салькове И.В.,

с участием 

государственного обвинителя Бессчасного С.А.,

представителя потерпевшего ФИО1

защитника адвоката Розовой Е.П.,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, дата рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специального образование, вдовы, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, являющейся пенсионером, у врачей психиатра и нарколога на учете не состоящей, не являющейся инвалидом, не имеющей тяжких и хронических заболеваний, не имеющей государственных наград, не судимой,

мера пресечения – подписка о не выезде и надлежащем поведении,

копию обвинительного заключения получила – дата,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

дата, в соответствии с приказом заместителя начальника ВМСЦ ФИО1 №, ФИО2 переведена на должность главного бухгалтера филиала.

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера ВМСЦ, утвержденной дата и.о. директора ГЦМПП-филиал ФГУП «Почта России» ФИО1, с которой ФИО2 была ознакомлена под роспись дата, в обязанности главного бухгалтера среди прочего входило: 

- составление расчётов по заработной плате, организация и обеспечение банковского обслуживания ВМСЦ, выполнение необходимых безналичных платежей со счетов МСЦ (п. 3.1);

- контроль соблюдения порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчётов и платёжных обязательств (п. 3.8);

- организация и контроль проведения инвентаризации основных средств, ТМЦ и денежных средств (п. 3.9);

- обеспечение расчёта заработной платы и её выдачи работникам ВМСЦ (п. 3.11);

- обеспечение строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, сохранность бухгалтерских документов (п. 3.16);

- своевременно производить расчёты с поставщиками (подрядчиками), документально подтверждать величину дебиторской и кредиторской задолженности (п. 3.17).

Кроме того, при назначении на должность главного бухгалтера филиала, на ФИО2 были возложены дополнительные обязанности кассира.

В соответствии с договорами о полной материальной ответственности № от дата, № от дата, главный бухгалтер ВМСЦ ФИО2 являлся материально - ответственным лицом за недостачу вверенного ей имущества.

Таким образом, в силу занимаемого служебного положения главного бухгалтера и кассира филиала, ФИО2 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в филиале, а именно: осуществляла руководство работниками бухгалтерии, контролировала и согласовывала начисления заработной платы работникам филиала, формировала и согласовывала направляемые в ГЦМПП-филиал ФГУП «Почта России» на утверждение заявки на перечисление денежных средств на расчетный счет филиала, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в том числе и для выплаты заработной платы работникам филиала; формировала и утверждала электронные реестры на зачисление заработной платы на зарплатные счета работников филиала; производила выдачу и учет денежных средств по кассе филиала; контролировала порядок ведения бухгалтерского учета и отчетности в филиале.

Выполняя обязанности главного бухгалтера – кассира ВМСЦ и имея достаточный опыт работы в занимаемой должности, ФИО2 в полном объеме владела информацией о порядке начисления и последующей выдачи заработной платы работникам филиала. В частности, ей было известно, что сотрудниками бухгалтерии ВМСЦ формировалась заявка на перечисление на расчетный счет филиала денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы работникам филиала. Данная заявка согласовывалась руководством ВМСЦ и главным бухгалтером без проверки расчетов итоговой суммы, указанной в заявке, после чего направлялась на утверждение в ГЦМПП-филиал ФГУП «Почта России». При этом, заявка содержала только общие сведения об итоговой сумме, подлежащей выдаче в качестве заработной платы всем работникам филиала. Рассматриваемые заявки, после проверки правильности заполнения необходимых для начисления денежных средств реквизитов, утверждались руководством ГЦМПП-филиал ФГУП «Почта России», после чего на расчетный счет ВМСЦ перечислялись требуемые денежные средства.

Таким образом, обоснованность суммы, заявленной в заявке на перечисление на расчетный счет филиала денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы работникам филиала, никем, кроме главного бухгалтера, не контролировалась.

При этом в филиале был установлен следующий порядок выдачи заработной платы: 

- перечисление заработной платы сотрудникам филиала, имеющим банковские карты, через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на основании подготовленного бухгалтерией филиала и представленного в названное банковское учреждение реестра, удостоверенного электронно-цифровыми подписями директора филиала и главного бухгалтера ФИО2;

- снятие главным бухгалтером филиала – кассиром ФИО2 по чековой книжке с расчетного счета филиала заработной платы и выдача через кассу филиала по платежной ведомости заработной платы сотрудникам, не имеющим банковской карты. 

Таким образом, контроль как со стороны руководства ВМСЦ за начислением и выдачей заработной платы сотрудникам ВМСЦ, так и со стороны ГЦМПП-филиал ФГУП «Почта России» фактически осуществлялся исключительно главным бухгалтером – кассиром филиала ФИО2 

В точно неустановленное следствием время, но не позднее дата, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение в течение заранее неопределенного периода времени путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в особо крупном размере. 

Планируя свои преступные действия, осознавая, что в силу возложенных на нее должностных обязанностей, именно она обязана контролировать соблюдение платежной дисциплины и предупреждать незаконное расходование денежных средств, ФИО2 приняла решение используя своё служебное положение, необоснованно и незаконно добавлять в заявках на перечисление денежных средств, подлежащих выдаче в качестве заработной платы работникам филиала, к общей сумме денежного содержания излишние денежные суммы, не отнесенные к расходам на оплату труда сотрудников ВМСЦ. Данные суммы денежных средств, излишне начисленные и таким образом незаконно выведенные из бюджета ФГУП «Почта России» под видом расходов на оплату труда, ФИО2 планировала похищать путем присвоения и растраты следующими способами: 

1. При составлении реестров на зачисление заработной платы в виде файла, к сумме своего денежного содержания, начисленного ей законно, то есть согласно должностному окладу по штатному расписанию и дополнительным выплатам, добавлять из сформированного на расчетном счете ВМСЦ неучтенного остатка денежных средств излишние денежные суммы, заверять реестры своей электронно-цифровой подписью и подписью руководителя филиала, после чего, через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк», направлять реестры в ПАО АКБ «Связь-Банк» для непосредственного перечисления денежных средств на банковские счета сотрудников филиала. В последствии, денежные средства, поступившие сверх начисленной ей заработной платы, снимать через банкоматы и распоряжаться по своему усмотрению. 

2. При составлении реестров на зачисление заработной платы в виде файла, к денежному содержанию работника филиала ФИО1, начисленного ему законно, то есть согласно должностному окладу по штатному расписанию и дополнительным выплатам, добавлять из сформированного на расчетном счете ВМСЦ неучтенного остатка денежных средств излишние денежные суммы, после чего заверять реестры своей электронно-цифровой подписью и подписью руководителя филиала, после чего, через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк», направлять данные реестры в ПАО АКБ «Связь-Банк» для непосредственного перечисления денежных средств на банковские счета сотрудников филиала. В последствии, денежные средства, поступившие на зарплатный счет ФИО1, передавать последнему, не осведомленному о преступном умысле ФИО2, в качестве займа, с последующим возвратом денежных средств через определенный промежуток времени ФИО2

3. С использованием чековой книжки производить снятие сформированного ей неучтенного остатка денежных средств с расчетного счета филиала, которые после снятия обращать в свою пользу. При этом, в целях сокрытия совершаемых хищений, составлять на бумажных носителях фиктивные приходно-кассовые ордера, платежные ведомости, а также расходно-кассовые ордера, внося в них недостоверные данные о движении денежных средств через кассу филиала. 

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с дата по дата, находясь на своем рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения за счет вверенных ей денежных средств ФГУП «Почта России», используя разработанные ею способы и схемы совершения преступления, совершила ряд тождественных преступных действий, направленных на хищение путем присвоения и растраты вверенных ей денежных средств. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 70 000.00 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 70 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 70 000.00 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов денежных средств в аналогичном размере (т.е. 70 000.00 руб.).

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 411 200.00 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 13 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, в качестве заработной платы за дата года поступили денежные средства на общую сумму 52 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало 39 000.00 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 13 000.00 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 398 200.00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 398 200.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверных сведений о выдаче в качестве заработной платы ФИО1 3 916.00 руб., ФИО1 14 600.00 руб., ФИО1 23 468.00 руб., ФИО1 8 775.00 руб., ФИО1 5 650.00 руб., ФИО1 8 900.00 руб., ФИО1 15 850.00 руб., ФИО1 8 000.00 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 13 150.00 руб., ФИО1 8 400.00 руб., ФИО1 9 975.00 руб., ФИО1 3 900.00 руб., ФИО1 11 500.00 руб., ФИО1 18 000.00 руб., ФИО1 8 800.00 руб., ФИО1 6 800.00 руб., ФИО1 12 000.00 руб., ФИО1 6 500.00 руб., ФИО1 11 800.00 руб., ФИО1 9 500.00 руб., ФИО1 11 600.00 руб., ФИО1 4 000.00 руб., ФИО1 4 876.00 руб., ФИО1 4 500.00 руб., ФИО1 11 900.00 руб., ФИО1 8 500.00 руб., ФИО1 13 500.00 руб., ФИО1 14 560.00 руб., ФИО1 23 000.00 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 9 500.00 руб., ФИО1 10 650.00 руб., ФИО1 5 500.00 руб., ФИО3 5 000.00 руб., ФИО1 5 500.00 руб., ФИО1 7 500.00 руб., ФИО1 8 000.00 руб., ФИО1 5 430.00 руб., ФИО1 5 200.00 руб., а всего на общую сумму 398 200.00 руб. При этом, для придания видимости получения данными лицами денежных средств, самостоятельно исполнила в платежной ведомости подписи от имени указанных лиц. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 9 414.00 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 9 414.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, в качестве заработной платы за дата года поступили денежные средства на общую сумму 42 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало 32 586.00 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 9 414.00 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 494 439.4 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 119 439.35 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, в качестве заработной платы за дата года поступили денежные средства на общую сумму 164 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 44 560.65 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 119 439.35 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 375 000.00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 375 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверных сведений о выдаче в качестве заработной платы ФИО1 13 142.56 руб., ФИО1 19 605.69 руб., ФИО1 20 000.00 руб., ФИО1 28 000.00 руб., ФИО1 7 763.55 руб., ФИО1 10 000.00 руб., ФИО1 10 000.00 руб., ФИО1 10 000.00 руб., ФИО1 13 038.93 руб., ФИО1 5 209.43 руб., ФИО1 7 942.35 руб., ФИО1 5 000.00 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 5 616.02 руб., ФИО1 9 520.74 руб., ФИО1 14 000.00 руб., ФИО1 18 000.00 руб., ФИО1 10 000.00 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 14 383.67 руб., ФИО1 10 231.05 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 17 538.77 руб., ФИО1 5 554.22 руб., ФИО1 7 341.67 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 7 000.00 руб., ФИО1 8 000.00 руб., ФИО1 15 032.29 руб., ФИО1 15 000.00 руб., ФИО1 8 079.06 руб., а всего на общую сумму 375 000.00 руб. При этом, для придания видимости получения данными лицами денежных средств, самостоятельно исполнила в платежной ведомости подписи от имени указанных лиц. 

В дата года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 76 934.21 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 76 934.21 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, в качестве заработной платы за дата поступили денежные средства на общую сумму 109 146.65 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 32 212.44 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 76 934.21 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

дата года, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 10 774.35 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 9 270,51 руб., после чего, используя свое служебное положение, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата года на общую сумму 62 774.35 руб.

дата с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО4 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в качестве заработной платы за дата года поступило 1 503.84 руб. 

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 64 278.19 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 53 503.84 руб. Таким образом, ФИО2 было излишне выплачена сумма в размере 10 774.35 руб. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 150 000.00 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 150 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 150 000.00 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов ФИО1 денежных средств в сумме 150 000.00 руб., тем сам, скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 11 508,46 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 11508,46 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 60 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 48 491.54 руб., таким образом, ей были излишне начислены 11 508.46 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 6 966.50 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 6 966.50 руб., после чего, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 72 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы подлежало только 56 225.04 руб. Таким образом, при условии погашения задолженности в порядке хронологии за дата в размере 2 215,77 руб. и за дата в размере 6 592,69 руб., ФИО2 были излишне начислены 6 966.50 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 21 482,76 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 21 482,76 руб., после чего, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы дата на общую сумму 58 525.04 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 37 042.28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 21 482,76 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 16 903,92 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 16903,92 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 75 600.09 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 58 696.17 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 16 903,92 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 131 621,64 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и в соответствии с разработанным способом хищения, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 131 621,64 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 175 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 43 378.36 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 131 621,64 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 378 362.32 руб. 

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 269 767,24 руб., после чего, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 313 200.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 43 432.76 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 269 767,24 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 91 756.50 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, в качестве заработной платы поступили денежные средства на общую сумму 91 756.50 руб., являющиеся, согласно состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 22 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях сокрытия хищения, составила неустановленный приходно - кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 22 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 22 000.00 руб.). 

Учитывая, что в ноябре 2014 в качестве заработной платы ФИО1 подлежало к выдаче только 5 161.42 руб., а по кассовым документам в ноябре 2014 года в качестве заработной платы за ноябрь 2014 года он получил денежных средств на общую сумму 113 756.5 руб., разница в размере 108 595,08 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в сумме не менее 663 671,35 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 283 171,35 рубль, после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за декабрь 2014 года на общую сумму 308 848.15 руб. 

дата ФИО2 получила по платежной ведомости № в кассе филиала в качестве заработной платы за дата года 35 000.00 руб. 

Общая сумма денежных средств полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата составила 343 848.15 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 60 676.80 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне выплачено 283 171,35 рубль, которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 380 500,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленные приходно-кассовые ордера, в которые внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 380 500.00 руб., с последующим внесением в расходно-кассовые ордера № от дата и № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов денежных средств в сумме 30 000.00 и 350 500.00 руб., а всего на общую сумму 380 500.00 руб., тем сам, скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 90 494,54 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 68 263,20 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за январь 2015 года на общую сумму 130 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 61 736.80 руб. Таким образом, ей были излишне начислены 68 263,20 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 62 000.00 руб., после чего, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 62 000.00 руб., являющиеся, согласно состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 19 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 19 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 19 000.00 руб.).

Учитывая, что в дата, без учета долга за дата в размере 4 165.28 руб., ФИО1 в качестве заработной платы за дата по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 76 834.72 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за январь 2015 года подлежало к выдаче только 54 603.38 руб., разница в размере 22 231,34 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 186 975.91 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 108 137,63 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 152 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 43 862.37 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 108 137,63 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 97 000.00 руб., после чего, используя свое служебное положение, удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, и через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк» направила реестр для обработки в банк. 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 97 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно и в соответствии с разработанным способом хищения, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 5 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала 5 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 5 000.00 руб.).

Учитывая, что в дата ФИО1 в качестве заработной платы за дата года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 102 000.0 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало к выдаче только 23 161.72 руб., разница в размере 78 838,28 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 42 957,72 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 42 957,72 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за март 2015 года на общую сумму 80 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 37 042.28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 42 957,72 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 225 138,81 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 218 496,60 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за апрель 2015 года на общую сумму 267 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 48 503.40 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 218 496,60 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 7 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за апрель 2015 года на общую сумму 7 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 11 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 11 000.00 руб., с последующим внесением в платежные ведомости № от дата (5 000.00 руб.) и № от дата (6 000.00 руб.) недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы за апрель 2015 года в аналогичном размере (т.е. 11 000.00 руб.).

Учитывая, что в дата, без учета долга за дата года в размере 4 304.89 руб., ФИО1 в качестве заработной платы за дата года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 13 695.11 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало к выдаче только 7 052.90 руб., разница в размере 6 642,21 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 202 958,72 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 202 958,72 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 240 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 37 041.28 руб. Таким образом, ей были излишне начислены 202 958,72 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 83 138,76 руб. 

Далее, ФИО2, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 51 000.00 рублей, после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 51 000.00 рублей, являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 66 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 66 000.00 руб. с последующим внесением в платежные ведомости № от дата (15 000.00 руб.), № от дата (29 000.00 руб.), № от дата (7 000.00 руб.) и № от дата (15 000.00 руб.) недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы за июнь 2015 года на общую сумму 66 000.00 руб.

Учитывая, что без учета долга за май 2015 года в размере 4 640.01 руб., в июне 2015 года ФИО1 в качестве заработной платы за июнь 2015 года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 112 359.99 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за июнь 2015 года подлежало к выдаче только 29 221.23 руб., разница в размере 83 138,76 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 444 397,49 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 129 668,42 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 229 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 49 401.24 руб. Таким образом, при условии погашения задолженности в порядке хронологии за июнь в размере 49 930,34 руб., ей были излишне начислены 129 668,42 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 130 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 130 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 186 500,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 186 500.00 руб., с последующим внесением в платежные ведомости № от дата (50 000.00 руб.) и № от дата (136 500.00 руб.) недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 186 500.00 руб.).

Учитывая, что в дата года ФИО1 в качестве заработной платы за дата года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 316 500.00 руб., при учете, что в июле ему в качестве заработной платы подлежало к выдаче только 1 770.93 руб., разница в размере 314 729,07 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 615 479,11 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 425 157,72 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 462 200.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 37 042,28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 425 157,72 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 170 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 170 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно и в соответствии с разработанным способом хищения, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 64 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 64 000.00 руб., с последующим внесением в платежные ведомости № от дата (26 500.00 руб.) и № от дата (37 500.00 руб.) недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы на общую сумму 64 000.00 руб.

Учитывая, что в дата ФИО1. в качестве заработной платы за дата года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 234 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за август 2015 года подлежало к выдаче только 43 678.61 руб., разница в размере 190 321,39 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 2 086 702.59 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 342 957,76 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 407 781.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 64 823,24 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 342 957,76 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 470 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 1 470 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 300 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 300 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 300 000.00 руб.).

Учитывая, что в дата года ФИО1 в качестве заработной платы за дата по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 1 770 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало к выдаче только 26 255.17 руб., разница в размере 1 743 744,83 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 1 378 625,25 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 827 958,72 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 865 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за октябрь 2015 года подлежало только 37 041,28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 827 958,72 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 530 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 530 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Тогда же, в дата года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, ФИО2, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 30 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 30 000.00 руб., с последующим внесением в платежную ведомость № от дата недостоверные сведения о выдаче ФИО1 заработной платы в аналогичном размере (т.е. 30 000.00 руб.).

Учитывая, что в дата года ФИО1 в качестве заработной платы за дата года по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 560 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за октябрь 2015 года подлежало к выдаче только 9 333.47 руб., разница в размере 550 666,53 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 1 043 676,21 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 805 773,60 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ № №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 860 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы дата подлежало только 54 426,40 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 805 773,60 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 240 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 240 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что в дата года ФИО1 в качестве заработной платы за дата по кассовым документам получил денежных средств на общую сумму 240 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за ноябрь 2015 года подлежало к выдаче только 2 097.39 руб., разница в размере 237 902,61 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 1 429 844,94 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 939 844,94 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 988 000.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за декабрь 2015 года подлежало только 48 155,06 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 939 844,94 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 490 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк».

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за декабрь 2015 года на общую сумму 490 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным о ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что в дата года ФИО1 заработная плата за дата по бухгалтерским документам не начислялась, перечисленные, на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере не менее 490 000,00 руб. является похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 2 076 019,22 руб.

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 576 019,22 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 1 618 000.00 руб., из которых к выплате в качестве в качестве заработной платы за дата подлежало только 41 980,78 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 1 576 019,22 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 500 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 500 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что в дата ФИО1 заработная плата за дата года по бухгалтерским документам не начислялась, перечисленные, на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере не менее 500 000,00 руб., являются похищенными ФИО2 денежными средствами. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 1 293 938.50 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 403 938,50руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 440 980.78 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 37 042,28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 403 938,50 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 890 000.00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 890 000.00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что в феврале 2016 года ФИО1 заработная плата за дата по бухгалтерским документам не начислялась, перечисленные, на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере не менее 890 000,00 руб., является похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 подготавливаясь к совершению хищения, при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 4 210 042,28 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 2 930 042,28 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 2 930 042.28 руб., при этом ФИО2 начисленную ей заработную плату за март в размере 46 377,1 руб. получила в кассе филиала. Таким образом, ей были излишне начислены 2 930 042,28 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 280 000,00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за март 2016 года на общую сумму 1 280 000,00 руб. 

Учитывая, что согласно бухгалтерским документам в дата года ФИО1 заработная плата за дата года не начислялась, перечисленные, на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере 1 280 000,00 руб. являются похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 3 740 000,00 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 2 500 000,00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 2 500 000.00 руб.

дата и дата ФИО2 получила по платежным ведомостям №, № и № в качестве заработной платы за апрель 2016 года 35 000.00 руб., 21 650.75 руб. и 20 000.00 руб., а всего на общую сумму 76 650,75 руб. 

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 2 576 650.75 рублей., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 76 650,75 руб. Таким образом, ей были излишне начислены 2 500 000,00 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 240 000,00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата общую сумму 1 240 000,00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что согласно бухгалтерским документам в дата года ФИО1 заработная плата за дата года не начислялась, перечисленные на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере не менее 1 240 000,00 руб., является похищенными ФИО2 денежными средствами.

В дата более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 4 180 358,76 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 2 595 358,76 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 2 600 000.00 руб. 

дата ФИО2 получила по платежной ведомости № в качестве заработной платы за май 35 455.16 руб.

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за май 2016 года, составила 2 635 455.16 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата только 40 096,40 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 2 595 358,76 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Она же в дата, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 585 000,00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за май 2016 года на общую сумму 1 585 000,00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным об ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что согласно бухгалтерским документам в дата года ФИО1 заработная плата за дата не начислялась, перечисленные на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере не менее 1 585 000,00 руб., является похищенными ФИО2 денежными средствами.

Она же в дата, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 350 000,00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 350 000.00 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов денежных средств в сумме 350 000.00 руб., тем самым скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 4 790 878,96 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 2 900 878,96 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 2 900 000.00 руб.

дата ФИО2 получила по платежной ведомости № в качестве заработной платы за дата не выплаченный ей остаток заработной платы за дата года в размере 4 641.21 руб. Она же в неустановленное время, по неустановленной платежной ведомости получила в качестве заработной платы за июнь 2016 года 35 000.00 руб.

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата учетом выплаченного остатка заработной платы за дата, составила 2 939 641.21 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 38 762,28 руб. Таким образом, ФИО2 были излишне начислены 2 900 878,96 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

Она же в дата года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ему заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 1 890 000,00 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата и дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО1 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за дата на общую сумму 1 890 000,00 руб., являющиеся по состоявшейся устной договоренности между ФИО2 и ФИО1, не осведомленным о ее преступной деятельности, денежным займом последнему. 

Учитывая, что согласно бухгалтерским документам в дата ФИО1 заработная плата за дата не начислялась, перечисленные на зарплатный счет ФИО1 денежные средства в размере 1 890 000,00 руб., является похищенными ФИО2 денежными средствами.

Она же в дата, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 50 664,16 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 50 664,16 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов ФИО1 денежных средств в сумме 50 664,16 руб., тем самым скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 3 762,28 руб.

Далее, ФИО2, находясь на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, при подготовке неустановленного электронного реестра на зачисление заработной платы, начислила на свой зарплатный счет №, открытый в ПАО АКБ «Связь-Банк», в дополнение к сумме причитающейся ей заработной платы дополнительные денежные средства в сумме 3 762,28 руб., после чего удостоверила реестр электронно-цифровыми подписями главного бухгалтера и руководства филиала, а затем направила реестр для обработки в банк через программу дистанционного банковского обслуживания «Клиент-Банк». 

дата, дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы за июль 2016 года на общую сумму 7 089.54 руб. 

дата и дата ФИО2 получила по платежным ведомостям в качестве заработной платы за дата (44 000.00 + 2 000.00) 46 000.00 руб. 

Таким образом, общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 53 089.54 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата года подлежало только 49 327,26 руб. Таким образом, ей были излишне начислены 3 762,28 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в дата, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 1 364 689.12 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 1 364 689.12 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленные приходно-кассовые ордера, в которые внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 1 364 689.12 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордера № от дата и № от дата недостоверные сведения о выдаче из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов ФИО1 денежных средств в сумме 1 055 427.12 руб. и 309 262.00 руб., а всего на общую сумму 1 364 689.12 руб., тем самым скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 397 562.36 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 397 562.36 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 397 562.36 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов денежных средств в сумме 397 562.36 руб., тем самым скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 10 341,87 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 10 341,87 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 99200.17 рублей (получено по платежным ведомостям № от дата, № от дата и № от дата), из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 88 858,13 руб. Таким образом, ей была излишне выплачена сумма в размере 10 341.87 руб. 

Она же в дата года, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 50 000.00 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. При этом, в целях сокрытия хищения, на своем рабочем месте в ВМСЦ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, составила неустановленный приходно-кассовый ордер, в который внесла недостоверные сведения о внесении в кассу филиала похищенных ею 50 000.00 руб., с последующим внесением в расходно-кассовый ордер № от дата недостоверных сведений о выдаче ФИО1 из кассы филиала в качестве профсоюзных взносов денежных средств в сумме 50 000,00 руб., тем самым скрыв совершенное ею хищение. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств не менее 45 163,28 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 45 163,28 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 94 500.00 рублей (получено по платежным ведомостям № от дата, № от дата и № от дата, а также по расходно-кассовому ордеру № от дата), из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 49 336,72 руб. Таким образом, ФИО2 была излишне выплачена сумма в размере 45 163,28 руб. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в размере не менее 97 362,84 руб.

В результате, дата, на основании представленных ФИО2 реестров, с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», на зарплатный счет ФИО2 №, открытый в данном кредитном учреждении, поступили денежные средства в качестве заработной платы на общую сумму 154 850.00 руб. 

дата ФИО2 получила по расходно-кассовому ордеру № в качестве заработной платы 5 000.00 руб. 

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата, составила 159 850.00 руб., из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 62 487.16 руб. Таким образом, ей были излишне начислены 97 362,84 руб., которые она при неустановленных обстоятельствах сняла со своего счета при помощи банковской карты, после чего обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в размере не менее 40 786,44 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 40 786,44 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Общая сумма денежных средств, полученных ФИО2 в качестве заработной платы за дата составила 92 487.16 рублей (получено по платежным ведомостям № от дата и № от дата), из которых к выплате в качестве заработной платы за дата подлежало только 51 700,72 руб. Таким образом, ФИО2 была излишне выплачена сумма в размере 40 786,44 руб. 

В дата, более точное время следствием не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», при неустановленных обстоятельствах сформировала на расчетном счете ВМСЦ №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», излишний остаток денежных средств в размере не менее 16 700,72 руб.

Далее, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, в соответствии с ранее разработанными способами хищения, используя свое служебное положение, произвела снятие по чековой книжке с расчетного счета ВМСЦ №, открытого в ПАО АКБ «Связь-Банк», не менее 16 700,72 руб., которые обратила в свою пользу и распорядилась по своему усмотрению.

Учитывая, что задолженность предприятия за дата перед ФИО2 отсутствовала, денежные средства в сумме 16 700.72 руб. являются излишне выплаченными. 

Таким образом, в период с дата по дата, ФИО2, действуя выше описанными способами, осуществила ряд тождественных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, объединенных единым преступным умыслом и корыстной целью, совершила хищение путем присвоения и растраты, с использованием служебного положения, денежных средств ФГУП «Почта России» на общую сумму 33 019 939,7 руб., что является особо крупным размером, причинив ущерб собственнику имущества на указанную сумму. 

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 в присутствии адвоката заявила ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ходатайство, согласилась с предъявленным ей обвинением, свою вину в совершенном деянии признала полностью, раскаялась в содеянном. При этом указала, что ходатайство заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ей понятны.

Представитель потерпевшего ФИО1 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против заявленного ходатайства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ, в порядке особого производства, подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, виновной себя по предъявленному обвинению признала в полном объеме, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает характер и последствия ходатайства, заявленного ей добровольно, после проведения консультации с защитником. Установленные законом условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены.

Суд приходит к убеждению, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 судом квалифицированы по ч. 4 ст. 160 УК РФ – присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление, совершенное ФИО2 в соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимой: полное признание вины, раскаяние в содеянном, не работает, является пенсионером, вдова, несовершеннолетних детей не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, по местам предыдущих работ имеет почетные грамоты и благодарственные письма, имеет постоянное место жительства и место регистрации, заболеваний не имеет, инвалидности нет, проживает совместно с престарелой и больной матерью, нуждающейся в постоянном постороннем уходе, за которой самостоятельно осуществляет уход.

О наличии иных иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, а также дополнительных характеризующих данных о своей личности, подсудимая суду не сообщила.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, возраст и состояние здоровья подсудимой, а также ее матери, осуществление ухода за последней.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, судом не выявлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в виде лишения свободы.

С учётом соразмерности назначенного наказания содеянному, а также учитывая наличие по делу не погашенного имущественного ущерба, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку для исправления подсудимой считает достаточным назначенного наказания в виде лишения свободы.

Также суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного виновной. Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает, что исправление подсудимой не возможно без реального отбытия наказания. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку подсудимая совершила тяжкое преступление.

Вопрос о вещественных доказательствах надлежит решить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ, а именно – хранить при деле.

По уголовному делу заявлен гражданский иск на сумму 33 019 939,7 рублей, который подсудимая полностью признала. Учитывая изложенное, а также то, что имущественный ущерб не возмещен, на основании ст.ст. 1064, 1080 ГК РФ гражданский иск на сумму 33 019 939,7 рублей подлежит удовлетворению в полном объёме.

Процессуальные издержки подлежат возмещению в соответствии с требованиями ст. 131-132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

По изложенному и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с дата.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

Гражданский иск ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФГУП «ПОЧТА РОССИИ» денежные средства в сумме 33 019 939 (тридцать три миллиона девятнадцать тысяч девятьсот тридцать девять) рублей 70 (семьдесят) копеек.

Вещественные доказательства - 

<

...>

- компакт-диском с выписками по счету ВМСЦ - ОСП ГЦМПП - филиала ФГУП «Почта России» №,

- фрагмент листа формата А4, озаглавленный касса за дата; расходно кассовый ордер № от дата; фрагмент листа формата А4, озаглавленный касса за дата; расходно кассовый ордер № от дата; фрагмент листа формата А4, озаглавленный касса за дата; карточка счета №.09.1 (Расчеты с контрагентами – профком МСЦ -профсоюзные взносы); пояснительная записка от имени ФИО1 на имя руководителя ОБ УФПС ПК ФИО1 от дата; пояснительная записка от имени ФИО1 на имя руководителя ОБ УФПС ПК ФИО1 от дата; сопроводительное письмо в адрес главного бухгалтера ГЦМПП-филиала ФГУП «Почта России» от главного бухгалтера ФИО2 от дата,

- расписку от имени ФИО1, банковскую карту на имя 

<

...> №,

- расчетный лист 

<

...>

- 

<

...>

- 

<

...>

- компакт-диском рег. № от дата (с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2),

- компакт-диском с выписками по счету ВМСЦ - ОСП ГЦМПП - филиала ФГУП «Почта России» № и по зарплатному счету ФИО1 №,

- компакт-диском с выпиской движения денежных средств по зарплатному счету ФИО2 №,

- чековую книжку на 25 чеков для получения наличных денежных средств со счета №; журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров Владивостокский МСЦ – бухгалтерия, 

надлежит хранить при деле.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Фрунзенский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В.Рыбаков